

**ID 14PRE029.2**  
**GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA  
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA  
FORNITURA DI LAME E BISTURI**

**Precisazione del 16/05/2016**

---

**DOMANDA N. 1**

In merito alla procedura in oggetto si specifica che \*\*\*\*\* ha partecipato alla precedente gara indetta lo scorso anno con ID 14PRE029.1 e pur offrendo i prodotti di propria produzione (...) nonostante quindi avessimo partecipato con i prodotti richiesti abbiamo avuto esclusione per quasi tutti i lotti che sono quindi andati deserti, e la gara è stata ri indetta come da oggetto; l’esclusione era avvenuta si presume in quanto i dispositivi richiesti e presentati in gara non presentavano il dispositivo di sicurezza ma si specifica che non disponiamo di prodotti con le caratteristiche tecniche indite in procedura che abbiano anche il dispositivo di sicurezza perché ci risulta che non siano presenti in commercio appunto tali prodotti.

**RISPOSTA N. 1**

*Si prende atto da quanto Voi esposto ma si comunica che gli specialisti incaricati di definire le caratteristiche tecniche di gara ritengono che tutti i dispositivi offerti debbano essere conformi al D.Lgs. 19/2014.*

---

**DOMANDA N. 2**

Per quanto concerne il PATTO DI INTEGRITA’ (Allegato H) cosa si intende con la seguente dicitura?

“...INDETTA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DELL’EGAS N. \_\_\_\_\_ DEL \_\_\_\_\_”

Dove possiamo evincere la suddetta informazione?

Per quanto il punto 11 della documentazione amministrativa, ovvero l’Allegato G, nel nostro specifico caso di società di capitali con due amministratori muniti di poteri di rappresentanza, il suddetto Allegato G (familiari conviventi) va compilato da parte di entrambi?

**RISPOSTA N. 2**

*La determinazione dirigenziale di indizione è riportata nel bando di gara. Per comodità si comunica che la determina in argomento è la n. 177 del 13/04/2016.*

*Ai sensi dell’art. 85, comma 2, del D.Lgs 159/2011 entrambi i soggetti da Voi indicati sono sottoposti alla verifica antimafia.*

---

**DOMANDA N. 3**

In riferimento alla risposta n.3 nelle precisazioni del 10/05/2016 della gara ID14PRE029.2 procedura aperta per la stipula di una convenzione per l’affidamento della fornitura di lame e bisturi, siamo grati per il vostro cortese riscontro ma siamo ancora a chiederVi quali saranno i punteggi attribuiti al meccanismo di protezione e sicurezza della lama del bisturi.

I criteri di attribuzione dei punteggi dovrebbero essere evidenziati in sede di capitolato in modo da dare trasparenza misurabile al giudizio che la commissione dovrà dare in particolare per quanto riguarda il meccanismo di sicurezza che il bisturi dovrà possedere.

**Criteri di valutazione di un dispositivo di sicurezza (vedi linee guida internazionali OSHA e NIOSH)**

- a) attivabile con una sola mano**
- b) meccanismo di attivazione della sicurezza udibile**
- c) attivazione il più precoce possibile**
- d) attivazione del meccanismo di sicurezza con una sola mano**
- e) attivazione del meccanismo di sicurezza irreversibile anche dopo lo smaltimento**

**Su questi punti sarebbe necessario attribuire dei punteggi in modo che la commissione dia un giudizio oggettivo alla validazione del dispositivo di sicurezza.**

**Vi chiediamo pertanto di integrare con i punteggi la voce Raccordabilità (montaggio/smontaggio) - caratteristiche del meccanismo di protezione e sicurezza in modo da rifarsi il più possibile alle linee guida nazionali ed internazionali che regolano i dispositivi di sicurezza.**

### **RISPOSTA N. 3**

*Si ritiene che i criteri da Voi elencati troverebbero la loro corretta collocazione nella descrizione del lotto, ovvero nelle caratteristiche minime richieste, trattandosi di caratteristiche (più che di criteri di valutazione) che o sono presenti o non sono presenti e alle quali è assai difficile poter assegnare una valutazione qualitativa.*

*Si è scelto, invece, di fornire una descrizione meno stringente dei prodotti in modo tale da garantire la più ampia partecipazione possibile, senza escludere a priori alcun tipo di dispositivo per assenza di una delle caratteristiche da Voi proposte. La qualità dei dispositivi di protezione verrà in seguito valutata dalla Commissione giudicatrice attraverso il parametro "Raccordabilità (montaggio/smontaggio) - caratteristiche del meccanismo di protezione e sicurezza" e mediante l'utilizzo dei coefficienti esplicitati nel Capitolato speciale.*

---